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      Den 26. nov. 2025 
 
Ønske om udbud af fagtemaet ”Omsorg og Sundhed” på FGU FYN Assens 
 
1. Baggrund og samfundsmæssig relevans 
 
Rektor og skoleleder i Assens har gennem det sidste halve år været i dialog om behovet for fagte-
maet ”Omsorg og Sundhed.” Der er mere end 60 ledige stillinger i Assens kommune inden for 
denne branche. Samtidig stiger antallet af ældre borgere, hvilket øger efterspørgslen på kvalificeret 
arbejdskraft. Populationen af ældre er stigende, og Assens kommune har et udtalt ønske om, at 
flere unge får mulighed for at uddanne sig og arbejde inden for denne branche. Etablering af fagte-
maet "Omsorg og Sundhed" på FGU FYN Assens vil derfor imødekomme både lokale og regionale 
behov og styrke unges muligheder for uddannelse og beskæftigelse.  
 
Pædagogisk tilgang og praksisnær læring 
Fagtemaet bygger på autentiske læringsmiljøer, hvor eleverne arbejder med relevante opgaver, 
udstyr og samarbejder med lokale institutioner som børnehaver og ældrecentre. Undervisningen 
tager udgangspunkt i praksis og integrerer tværfaglige elementer fra dansk, naturfag og matema-
tik, hvilket skal være med til at øge elevernes motivation og giver dem bedre forudsætninger for at 
træffe kvalificerede valg om videre uddannelse og arbejdsliv.  
 
Faglige mål og kompetencer 
Fagtemaet "Omsorg og Sundhed" har klare læringsmål på tre niveauer, der sikrer progression i 
elevernes kompetencer: 

• Udvikling af viden, færdigheder og kompetencer, så eleven kan medvirke, gennemføre og 
planlægge omsorgs- og sundhedsaktiviteter i professionelle miljøer. 

• Fokus på kommunikation, konflikthåndtering, hygiejne, arbejdsmiljø og empati. 
• Kompetencer til at arbejde i teams, tage ansvar og reflektere over egen praksis, hvilket ru-

ster eleven til at begå sig på arbejdsmarked med stigende krav til både faglighed og per-
sonlig udvikling.  

 
Partnerskaber og lokal forankring 
FGU FYN arbejder tæt sammen med SOSU FYN, og faglæren vil være ansat begge steder. Det 
giver en stærk bro ind i SOSU-uddannelserne og dermed indsigt i de forskellige uddannelsesmulig-
heder. Assens kommune stiller også EGU-pladser til rådighed indenfor SOSU-området. Det vil 
også styrke samarbejdet med de lokale børnehaver og plejehjem.  
 
I partnerskabet med SOSU FYN er der også åbnet op for hjælp til at få defineret målgruppen me-
get tydeligere. Det vil hjælpe vejlederne i kommune, så de unge vi får, har en reel mulighed for at 
arbejde med mennesker. Det er en branche, hvor det er svært at få erhvervstræning på plejehjem 
og i børnehaver. Dette tætte samarbejde med kommunen styrker mulighederne for at lave partner-
skaber med udvalgte plejehjem og børnehaver.  
 
Konklusion og anbefaling 
Det anbefales, at bestyrelsen støtter op om etableringen af fagtemaet "Omsorg og Sundhed" på 
FGU FYN Assens. Skolen oplever stor opbakning samt konstruktiv sparring og commitment fra As-
sens Kommune, SOSU FYN og fra eksterne interessenter. Fagtemaet vil imødekomme et konkret 
lokalt behov, styrke unges uddannelses- og jobmuligheder, og bidrage til udviklingen af en kompe-
tent og engageret arbejdsstyrke inden for omsorg og sundhed. Vi forventer opstart fra fe-
bruar/marts 2026 med 12 elever.              


